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Webmasterens hjørne 
 
Siden sidst er der ikke sket så meget på selve 
websitet. Der er som altid kommet en efterlysning i 
ny og næ, og programmet for den kommende vinter 
er også lagt på. Min tid er gået med at lave de pro-
grammer der kan indlæse opdateringer til vores 
harddisk. Der er lavet et program der kan opdatere 
fra CD-ROM, og et der kan opdatere fra websitet. 
Opdatering fra websitet har givet nogen problemer, 
tilsyneladende pga. manglende stabilitet hos det 
firma hvor vores website ligger. Hos de første 6 
'forsøgskaniner' virkede det perfekt hos 3, men de 
to andre havde problemer. Den sidste har endnu 
ikke svaret. I skrivende stund får de der har ønsket 
opdateringer som download efterhånden besked, 3 
ad gangen. At der ikke åbnes for alle på en gang 
skyldes, at dette vil give en meget stor belastning af 
websitet. Jeg er blevet bedt om at komme med en 
lille påmindelse: Som medlem kan man, når man er 
logget ind på websitet, selv ændre postadresse, e-
mail adresse samt om man ønsker at modtage bla-
det på e-mail eller ej. Man kan også ændre sit ko-
deord.  
Det hele sker under punktet 'Mine medlemsindstil-
linger' under medlemssiden. Hvis man ændrer 
postadresse eller e-mail adresse får kassereren 
automatisk besked om ændringen. 
 

Webmaster Philip Kofoed.  

Formandens hjørne 
 

Jeg håber at alle har haft en god 
sommer!.  
Vi begynder så småt at komme op i 
omdrejninger til den nye sæson, og 
af vores kalender skulle kunne se 
hvad vi har planlagt.  
 
Da det fremgår af medlemsoversig-
ten at vi har næsten 200 medlem-
mer på Sjælland vil vi prøve at få et 
arrangement op at stå i København 
som handler om bornholmske for-
hold af den ene eller anden art, det-
te vil vi annoncere senere.  
Vore ildsjæle fortsætter med at vir-
ke og nye tiltag er på vej, som kan 
blive til gavn for foreningen. Vore 
arkivaftener vil fortsat ligge om 
onsdagene, vi vil så, med bibliote-
kets formidling, bruge et mødeloka-
le til de “bærbare pc-ere” også for 
nye brugere af harddiske. 
 
Så jeg vil ønske alle en god sæson 
og byde vore nye medlemmer vel-
komne i foreningen. Skulle der væ-
re nogle som ligger inde med born-
holmske historier, som kan være af 
interesse for vore mange medlem-
mer, så vil vores redaktør af bladet 
gerne høre fra jer. 

Formanden Frants 
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Harddisk og opdateringer 
 
Den harddisk som foreningen sælger til medlem-
merne er checket af flere personer inden den blev 
sendt ud. Desværre kan der naturligvis alligevel 
være fejl af forskellig art. 
Det kan være at en mappe hedder noget forkert, at 
der er flere filer (billeder) af samme side eller må-
ske at der mangler en side i en kirkebog eller folke-
tælling.  
Hvis man som medlem opdager en sådan fejl, er 
det vigtigt at man rapporterer fejlen. Dermed vil vi 
kunne inkludere en rettelse i en kommende opdate-
ring, sådan at fejlen bliver rettet hos alle andre og-
så. Det er jo sådan at hvis der f.eks mangler en 
side i en kirkebog på min harddisk, så er det sam-
me tilfældet hos alle andre. Kun når vi ved at der er 
en fejl kan vi rette den. 
  
Desuden er det vigtigt at man IKKE retter en fejl 
som man opdager på sin harddisk, men i stedet for 
venter på at vi frigiver en opdatering der indeholder 
en rettelse til fejlen! Grunden er at opdateringerne 
jo bliver nødt til at have et udgangspunkt. Hedder 
en mappe f. eks 'Fm 1911-1920', så vil fremtidige 
rettelser ske i denne mappe (f. eks tilføjelse af en 
manglende side). Opdager man at mappen kun in-
deholder filer (billeder) for perioden 1911-1919, så 
må man altså nøjes med at rapportere fejlen. Hvis 
man i stedet bare retter navnet på sin egen hard-
disk, vil man risikere senere at ende med 2 map-
per: 'F m 1911-1919' (som man selv har rettet nav-
net på) OG 'F m 1911-1920' som en senere opda-
tering opretter automatisk når den manglende side 
kopieres! 
Man bør altså også undlade at flytte rundt med filer 
og mapper, selv om man måske synes at de ting 
man bruger mest bør flyttes til et andet sted el. lign. 
Alle rapporter om rettelser angående folketællinger 
og kirkebøger (mapperne 'FT' og 'Bornholms kirke-

bøger') bedes sendt til mig på e-
mail adressen wm@bslf.dk, jeg vil 
så koordinere med de andre invol-
verede og sørge for at rettelser 
kommer med i en kommende opda-
tering. 

 
Philip Kofoed, webmaster 

 

 
Lidt reklame fra Blekinge 

 
Sedan 1994 har det funnits ett pro-
jekt i Kallinge, Blekinge där vi håller 
på med släktforskning.  
Vi har också en forskarsal med 9 
platser. Nu undrar jag, känner ni till 
det på Bornholm? Det är ju hur 
många som helst från Blekinge som 
utvandrat till Bornholm och kommit 
tillbaka osv. Vi borde ju egentligen 
ha ett litet utbyte av information. 
Vad tycker ni? 
 
Hälsningar från Annika Otfors 
SVAR-projektet i Kallinge 
 
http://www.ronneby.se/svarprojektet 

 
 

 

De bornholmske arvereg-
ler og den særlige born-
holmske skattelovgivning. 
 
I det øvrige land, var det den æld-
ste søn, der arvede gården, men på 
Bornholm gik det i arv til den yngste 
søn eller ældste datter. Da selv-
ejergårdene ikke har været hverken 

mailto:wm@bslf.dk
http://www.ronneby.se/svarprojektet
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kongens eller ærkebispens ejendom, skulle der ik-
ke betales landgilde som en del af købesummen, 
men skulle betale årlig smørskat som en jordleje-
skat. 
Vornedegårdene betalte fæste til dem, der ejede 
gården. Der var tale om et arvefæste, hvor der 
gjaldt de samme arveregler, som ved selvejergår-
de, yngste søn eller ældste datter, og aftalen om 
fæstets størrelse var en fast aftale. Ejeren kan ikke 
opsige fæsteren, hvis han i øvrigt betalte sine fæ-
steafgifter. På Bornholm var fæsteren, den beskyt-
tede i henhold til loven. 
I det øvrige land forsøgte f.eks. Knud den Hellige at 
indføre bispetiende, men efter en pavelig forordning 
af 1184, der forbyder, at der skal betales bispeti-
dende af jord, skete det antagelig først omkring 
1400-tallet, som efter 1536 bliver til kongetiende. 
På Bornholm indfører ærkebispen ikke bispetiende, 
men en smørskat. Som svarer til landgilden (jordle-
je) i det øvrige land. Smørskatten, som kun findes 
på Bornholm, beregnes efter en vurdering af jor-
dens beskaffenhed, og hvad der kan dyrkes. I 1664 
indføres en hartkornsbeskatning i hele landet. I det 
øvrige land foretages en ny vurdering af, hvad jor-
den kan yde og herefter beregner man ejendom-
mens størrelse efter målt hartkorn, f. eks i 1844 er 
en hartkorn i det øvrige land af god jord svarende til 
5½ tønde jord, men en bornholmsk hartkorn er kun 
3½ tønde land. De bornholmske gårde blev første 
gang sat i hartkorn i 1664, hvor det var det tidligere 
grundlag for smørskat, der dannede grundlag, selv 
om, der i de mange år siden smørskattens indførel-
se var sket betydelige ændring i jordens beskaffen-
hed. I det øvrige land skete der en ny vurdering ved 
hartkornsskattens indførelse.. 
I 1903 indførtes en ny ejendomsskyldsskat, der er-
stattede de gamle jordskatter, der ligestillede de 
bornholmske ejendomsskatter med det øvrige land. 
Det vi kender som amtstueskatter. 

Aage Kure 

Datidens CNN 
Kirkebog for Aaker sogn 1795, 
side 46. 
En lille smule danmarkshistorie 
og verdenshistorie set med Aa-
ker-præstens øjne.  
I sine notater over året der gik, 
skriver sognepræst Peder Thom-
sen Balle i kirkebogen for Aaker 
sogn ved årsskiftet 1795 / 1796 
følgende: 
 

”I dette Aar afbrændte Een 

betÿdelig  Deel af Kiøbenhaun. 

Det Danske Folk, som frem for 

alle Jordens Nationer, udmerker 

sig med hengiven Kierlighed til 

sin Konge = Slegt og ved God-

hed indbÿrdes, især imod dem, 

som kommer i Nød ; foreenede 

sig her med hver redelig Norsk 

og Holsteener, med at skienke 

betÿdelige Gaver til de brandlid-

te ; som i Fior til Slottet, saa og 

i Aar hertil, var her paa Landet 

[læs: øen Bornholm] denne Me-

nighed [læs: Aaker og Aakirke-

bys menighed] N
o 

Et. 

I Vinter gik det seÿrende fran-

ske Folk over Isen til Holland, 

fordreev Prindsen af Oranien og 

giennemsigtige Familie til Al-

bion [læs: England], gik i Som-

mer over Rhinen ; men sÿntes i 

de sidste Felttoge, at have tabt 

den ustadige Lÿkkes Gunst. 

Det moderate Parthie sÿnes , i 

Paris, at have Overmagten, men 

foruroliges ofte af Buxe = løse 

og anden Pøbel. 
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Om Engeland i Enden af 1796 endnu har Pitt 

[læs: William Piit,1759-1806] til Stats Mini-

ster og Georg til King paa samme Vilkor, som 

nu, vil neste Aars Felttoge bestemme ; Imid-

lertiid var den foreenede Danske og Svenske 

Flaade igien i Aar en Torn i Øÿnene paa En-

gelland og Rusland, og Dannemark, regieret 

efter de beste Grundsetninger, : som sÿnes at 

kiendes af Forligelses = Commissioners  Op-

rettelser, et lÿkkeligt Land, som Fred og Vel-

signelse hvile over.” 

 
Kirkebog for Aaker sogn 1796, side 54b. 
I sine skriverier i kirkebogen ved hvert års af-
slutning, skriver den gode Aaker-sognepræst 
Peder Thomsen Balle følgende om verdenssitu-
ationen ved årsskiftet 1796 / 97. 
 
”I dette Aar har Krigens Lÿkke imellem Frankerne 
og de allierede Magter heldet, snart til et, snart til 
andet Parthie ; den Østerrigske General Vurmhers 
Armee 26000 Mand sterk er imidlertiid saaledes 
sammensmeltet, at han, med en liden Rest, maatte 
kaste sig ind i det beleÿrede Mantux, og Frankerne 
have giort meere Fremgang i Italien, end de i det 
tÿdske Rige have gaaet Krebsgang. Engelland har 
end videre Krig med Spanien, og i Persien ere 
slagne 36000 Russere, saa til Bunds, at Generalen 
er chef med nogle faae flÿgtede paa en Baad – de 
enneste overblevne. - Toee merkelige Dødsfald - 
den gamle Enkedronning hos os, Keÿserinden af 
Rusland, hvis Samtale i de dødes Rige maae have 
været moersom for gamle Charon, at anhøre.” 
 
Kirkebog for Aaker Sogn 1797, side 66. 
Sognepræsten i Aaker / Aakirkeby kirke, Peder 
Thomesen Balle, beretter her videre om situati-
onen ude i den store verden i sin kirkebog ved 
årsskiftet 1797 / 1798. 
 

”I dette Aar har Menniskehedens 
store Præst, den franske General 
Buonaparte, efter Mantuos Erob-
ring, forvandlet Italien til en frie Re-
publique, undtagen det stakkels 
Venedig, som ved Freden med den 
tÿdske Keÿser, som et Offer for Po-
litiq, blev Keÿserlig. 
Buonaparte lærte i dette Aar hans 
Hellighed Paven, at hans aandelige 
Stadtholderskab var en Chimære, 
som ikke kunde bestaae, naar 
Oplÿsning frembrød, og han gav, i 
Breve til hans Hellighed og Consor-
ter, Nepoter, Erke- og simple Bisper 
saadanne Formaninger, at de nær 
maattet skiule sig i de pontiniske 
Sumper. [læs: ”de pontinske sum-
pe” et  dengang kæmpestort itali-
ensk sumpområde] 
Det store Frankerig har nu Fred 
med heele Jorden, undtagen med 
det stolte og i Fortvivlelse værende 
Albion, [læs: England] som har truet 
det lille Portugal til sit Parthie. 
Frankerne have rask besluttet: un-
der Buonaparte, at giøre Landgang 
paa Engelland, Skotland og det 
med Føÿe misfornøÿede Irland, De-
res Felt=Skriig er, som fordum Ro-
mernes : ”delenda est Chartago”. 
[læs: en berømt sætning ”i øvrigt 
mener jeg, at Kartago bør ødelæg-
ges”]. Gud lade Oplÿsning, Held og 
Lÿkkelighed – gaae stedse frem – til 
Menniskeslegtens Forædlelse og 
Fremskridt til sit sande og store 
Maal. 
I dette Aar er og hensovet Preu-
sens Konge, som neppe i hiin Ver-
den skuer en Rekke af Maitresser 
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[læs: elskerinder] igiennem Vindues=Ruder til 16 
Rdl. Stÿkket. 
 
S o l i   D e o   G l o r i a .   [læs: Latin: Gud alene 
Æren]   
 
En ting må man sige om den gode Aaker-præst, 
han har kendt til andet end sit fadervor i kirken, og 
også sat sig ind i en masse ting ude i verden, Han 
gav jo også sin mening til kende. Hvor fik han al 
denne viden fra. Vi skal huske på, at det jo var 
længe før CNN sendte live på TV fra begivenhe-
dernes centrum, og Aaker sogn var vel heller ikke 
lige det sted på jorden, hvor nyhederne først kom 
til. 

Karl Nielsen 
 

 

 
Statens Arkivers elektroniske tilbud 

Del 1. 
Gotisk håndskrift 

 
For dem som har svært ved det gotiske kan jeg an-
befale at prøve. Det kræver en computer med in-
ternet adgang for at øve sig i det Gotiske. 
 
”Arkivalier fra før 1875 er skrevet med gotisk hånd-
skrift og kan være en udfordring at læse. Dette 
webbaserede kursus giver dig en introduktion til 
gotisk håndskrift, så du kan komme i gang med at 
bruge ældre arkivalier. 
Kurset giver dig mulighed for at læse om skriftens 
historie og lære det gotiske alfabet at kende. Gen-
nem en række interaktive øvelser kan du øve dig i 
at læse ord og uddrag af dokumenter. 
 
Kurset henvender sig til alle, der vil i gang med at 
bruge ældre arkivalier.” 

Hans 

Selvejergårde og vorne-
degårde. 

 
Dette er også en betegnelse for 
gårde, der ikke findes i det øvrige 
land.  
For selvejergårdenes vedkommen-
de blev nummereringen indført i 
1616 som en skatteregistreringsbe-
taling og omfattede 680 gårde.  
For vornedegårdenes vedkommen-
de blev numrene indført senere og 
findes i en bornholmsk hartkorns-
bog fra 1671, hvor skatterne blev 
beregnet efter bornholmsk hartkorn. 
og omfattede 220 gårde.  
Som navnet antyder, var disse fæ-
stegårde, dog uden det vorned-
skab, der fandtes andre steder i 
landet. Gårde der i perioden efter 
1616 er kommet i kongens eje, f. 
eks inddraget på grund af mang-
lende skattebetaling, beholder sit 
selvejernr.  
Vornedgårde, der senere bliver 
selvejergårde, blandt andet i forbin-
delse med kongens salg af ca. 150 
vornedegårde i 1744, beholder alle 
deres oprindelige vornedegårdsnr.  
Men udover disse 680 sg og 220 vg 
i alt 900 gårde, var der ca.45 
unummererede gårde i de 15 sog-
ne:  
Der var således i alt 945 gårde, 
hvoraf 680 var selvejergårde og 
resten 265 var oprindeligt frimand-
vornedegårde, som nu var blevet til 
(inden kongens overtagelse af 
Bornholm i 1522): 
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12 kongsgårde helt fra o. år 1000 
15 præstegårde (unummererede) 
15 degnegårde (unummererede) 
30 Kirkebo 
15 tilhørte Spidlegårdsgodset 
15 tilhørte domkapitlet i Lund 
18 biskopgårde m.v. 
18 frimænds sædegårde (heraf 15 unummererede, 
hvor flere senere er sammenlagt med nummerere-
de gårde og fået deres nr.) 
18 gildegårde  
 
Resten omkring 100 var til frimandsgods, altså til-
hørte slægtsgårde for bornholmske frimand- eller 
adelsslægter.  men ved kongens mageskifter efter 
1522, blev det indskrænket til ca. 25. Den sidste 
vornedgård, der tilhørte en sædegaard, ophørte 
omkring 1689. Herefter er alle tidligere sædegårde 
overgået til arvet proprietærstatus. Må ikke forveks-
les med gårde med købt proprietærstatus. Disse 
sidste kaldes ofte Frigårde. Frivornedgårde er der-
imod vg der var fritaget for skat, fordi den sæde-
gård de tilhørte, ikke skulle betale jordskatter. 
 
Hertil kommer gårde i de bornholmske købstæder 
med jord i byvangen eller i købstadens landdistrikt, 
f. eks i Hammershus Birk med ca. 40-50 unumme-
rerede gårde. Her er kun Hammersholm medtaget i 
Kures gårdregister. Heller ikke skovriddergården, 
Rømersdal er nummeret og heller ikke medtaget i 
Kures gårdregister. 
 
Mange bornholmske gårdes jordtilliggende er i ti-
dens løb blevet formindsket ved, at der fra gårdene 
er solgt parceller som er blevet selvejersteder, men 
i andre tilfælde kan der være tale om fæstehuslod-
der, hvor man betale fæste (leje). Det er som regel 
tilfældet, når man boer på en gårds grund. 
 
Er der tale om at adressen f.eks. er 38 sg fortov, så 
ejer man selv ejendommen, men jorden, som er 

tidligere udmarksjord, som en ud-
bygger har opdyrket og her opført 
sin ejendom på, støder op til i dette 
tilfælde 38 sg, formodentlig op til 38 
sg eget fortov, som er den del af 38 
sg  jord, der er opdyrket af tidligere 
udmarksjord, idet al opdyrket ud-
marksjord  betegnes som fortov.  
Denne udmarksjord tilhørte i hen-
hold til en gammel retssætning, om 
at alt øde tilhørte kongen, derfor 
ansås udmarksjorden at tilhøre sta-
ten, men således, at Bornholms 
beboere havde ret til i fællesskab at 
bruge jorden til især lyngslet og 
græsning.  
Den bornholmske udmark svarede 
til, hvad man andre steder i landet 
kaldte Almindinger. Men på Born-
holm gjaldt det ikke skoven Almin-
ding, da den var kongens jagtområ-
de. Men det var tilladt at opdyrke 
udmarken.   
Men ifølge kongelig resolution 1726 
kom der en bestemmelse om, at 
der skulle løses fæstebrev og beta-
les jordleje af denne opdyrkede 
jord. Hvorved mange selvejergårde 
samtidig blev fæstebønder af deres 
inddragne fortov (udmarksjord), det 
samme gjaldt udbyggerne på de 
tilstødende fortove. De skulle nu 
betale jordleje.  
Gårde, der stødte op til udmarken, 
skulle sørge for at 1. maj var sten-
gærdet i orden indtil udmarken, så 
græssende kreaturer forblev inde i 
udmarken. 

Aage Kure 
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Konkurrencen 
 

1.Hvad betyder S o l i  D e o  G l o r i a .?  
2.Hvad skal vi høre om den 24/10-07 ?  
3.Hvor kan man selv ændre sin postadres-

se?  
4.Hvor kan man bla. slægtsforske i Blekin-

ge?  
5. 250 års hemmeligholdelse ophævet ved 

ny arkivlov giver adgang til?  
6.Hvordan var arveloven anderledes på 

Bornholm 
7.Hvornår blev nummereringen indført for 

selvejergårdenes vedkommende?  
8.Hvor meget er en bornholmsk hartkorn i 

tønde land? 
Der er 1 gavekort lydende på 200 kr. Der trækkes 
lod blandt alle indkomne rigtige svar.  Alle besva-
relser skal være næstformanden i hænde senest 
den 1. november 2007.  
Alle svarene sendes til Hans Ressel, Dampmølle-
gade 11, 3700 Rønne. På et postkort eller lignende 
eller sendes på E-mail: kon@bslf.dk  
Mærkes ”Konkurrence”. 

Svar på sidste konkurrence 
 
1.Landsdommer,  
2. ”Hvor blev oldefar af” 
3. Valther Juul Henriksen 

4. d. 26. april 1412 
5. 75 år 
6. Scannede Skifter  
7. Østre Herred 
8. 35 medlemmer 
 
Tillykke til vinderen af konkurrencen 
Kirsten Jørgensen 
medl. Nr. 457.05 

Et lille tip angående kirke-
bøger. 

 
 Som nogle måske har opdaget, 
kan man under fødte finde Vielses-
datoerne for forældrene. Det går i 
alle sogne op til og med 1957. Her 
følger hvornår dette begynder i 
sognene. 
  
Allinge 10-09-1909. Bodilsker 02-
06-1915. 
 
Gudhjem 11-08-1927. Hasle 11-02-
1931. 
 
Ibsker 16-09-1926. Klemensker 01-
01-1933. 
 
Knudsker 01-01-1892. Nexø 07-06-
1915. 
 
Nyker 09-11-1923. Nylars 11-04-
1897. 
 
Olsker 29-08-1941. Pedersker 29-
08-1906. 
 
Povlsker 06-02-1917. Rutsker 10-
01-1929. 
 
Rø 24-12-1932. Rønne 01-01-1892. 
 
Svaneke 31-01-1923. Vestermarie 
05-05-1923. 
 
Østerlars 17-12-1926. Østermarie 
15-03-1937. 
 
Aaker 12-12-1911. Aakirkeby 26-
11-1911. 
  
Jørn Kjøller 

mailto:kon@bslf.dk
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Pressemeddelelse 
 
250 års hemmeligholdelse ophævet: Ny arkivlov 
giver adgang til Fødselsstiftelsens arkiver. 
Folketinget har enstemmigt vedtaget en række æn-
dringer af arkivloven, der træder i kraft den 1. juli 
2007.  
 
Arkivlovgivningen har en målsætning om, at der 
skal være størst mulig åbenhed for borgerne i ad-
gangen til offentlige arkivalier, og med de ændrin-
ger, der træder i kraft den 1. juli, udvides denne 
åbenhed på en række områder.  
Bestemmelser fra enevældens tid ophæves 
Det vil især glæde slægtsforskere, at to bestem-
melser fra enevældens tid nu ophæves. De to be-
stemmelser – kgl. reskripter af 13. marts 1750 og af 
6. januar 1764 - har hidtil hindret forskerne i at få 
oplysninger om hemmeligt fødende kvinders identi-
tet, når fødslerne ligger mindre end 100 år tilbage. 
 
Baggrunden for de to bestemmelser var, at der i 
midten af 1700-tallet var et stort antal fødsler som 
fandt sted i al hemmelighed og som alt for ofte blev 
efterfulgt af drab på barnet. For at sætte en stopper 
for dette besluttede Frederik V at oprette ”frie jor-
demoderhuse”, hvor fødende kvinder, som ikke ville 
være deres besvangrelse bekendt eller ikke selv 
var i stand til at skaffe sig hjælp, frit kunne føde, 
uden at deres identitet blev afsløret. 
Kongen lovede kvinderne, at de skulle have ano-
nymitet ”til evig tid”, og dette blev konsekvent over-
holdt, så ingen offentlige myndigheder eller andre 
kunne få oplyst navnet på en fødende kvinde. Bør-
nene blev desuden sat i pleje uden udgift for mød-
rene.  
Først i 1938 kom der en lov, som betød at det ikke 
længere var muligt at føde hemmeligt. Af hensyn til 
de ”uægte” børn, som nu fik arveret efter fædrene. 
Reglerne om hemmeligholdelse gjaldt dog fortsat 

for fødsler, der havde fundet sted 
før loven trådte i kraft. 
 
I 1939 blev der blødt op på lovgiv-
ningen, så det blev muligt at få in-
formationer om fødsler, der har 
fundet sted for over 100 år siden. 
Det gjordes af hensyn til dem, der 
havde brug for såkaldte arieratte-
ster på grund af forretnings- eller 
andre forbindelser med det nazisti-
ske Tyskland. Men først nu ophæ-
ves de to bestemmelser fra ene-
vældens tid. De hensyn som kvin-
dernes anonymitet ”til evig tid” skul-
le varetage, må anses for at være 
bortfaldet, og Statens Arkiver har 
længe arbejdet for, at bestemmel-
serne skulle ophæves til glæde for 
slægtsforskere og andre interesse-
rede. 
Udvidet adgang til sager indenfor 
strafferetsplejen 
Ændringerne i arkivloven vil desu-
den medføre at adgangen til sager 
indenfor strafferetsplejen lempes, 
så de principielt bliver tilgængelige 
efter 20 år mod hidtil 75 år. Dog 
skal Statens Arkiver skal indhente 
samtykke, hvis sagerne er mindre 
end 50 år gamle. Det betyder, at 
afleverende myndigheder kan sige 
nej, hvis væsentlige hensyn tilsiger 
det. For eksempel for at beskytte 
efterforskningsmetoder, vidner og 
kilder til oplysninger. 
For yderligere oplysninger, kontakt: 
Chefkonsulent Poul Olsen, 33 92 
23 03. Statens Arkiver, Rigsdags-
gården 9, 1218 Kbh. K. 
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!! Forskellige nyheder !! 
 

Dansk Adels Aarbog 
 
Norsk Slektshistorisk Forening har for Dansk Adels-
forening lavet en netudgave af registeret til de før-
ste 96. årgange af "Dansk Adels Aarbog" - det er 
årgangene 1884-2002. Er der i listen en adelig 
slægt, som har ens interesse, så må man have fat i 
den trykte udgave. Den kan findes på de fleste 
større biblioteker. Registeret kan ses på adressen:  
 
www.genealogi.no/kilder/DAA/DAA-reg.htm  
 
Er man interesseret i at se eksempler på, hvordan 
disse slægters adels våden kunne se ud, så har 
Steen Thomsen på nedennævnte hjemmeside 
gengivet mere end 200 slægtsvåben i miniudgave 
fra gamle (mest danske) adelige slægter.  
 
danbbs.dk/~stst/slaegt_adel/adelsvaaben.htm 
 
 

Passagerlister på nettet - en oversigt  
 
 Udvandrede og indvandrede slægtninge er ofte 
meget besværlige at følge i arkivalierne. På dansk 
plan har vi som bekendt udvandrerdatabasen 
(emiarch.dk) byggende på Københavns Politis Ud-
vandrerprotokoller og til at følge den store indvan-
dring til USA har vi ellisisland.org og castlegar-
den.org, men der findes en række andre mulighe-
der. Der bruges rundt omkring i verden mange res-
sourcer på at tilgængeliggøre passagerlister fra di-
verse udvandrerskibe - også til andre verdensdele.  
Har du sådanne besværlige slægtninge, så er der 
på nedennævnte hjemmeside samlet en række go-
de links, som måske kan bringe dig videre:  
home.att.net/~wee-monster/onlinelists.html 

Ordbog på Internettet 
 
Til dem som ikke har en ordbog for 
slægtsforskere kan jeg anbefale at 
besøge denne side.  
 
http://www.saack.dk/index_ordbog.

htm 
 
Siden er bygget op sådan, at først 
kan man vælge et bogstav, så kan 
man finde en masse oplysninger 
om ord som starter med bogstavet. 
Udover dette kan man se måleen-
heder, sågar sko størrelser. 
Der findes også en omregner som 
kan bruges til omregning af forskel-
lige mål, vægte, temperatur, tid, pris 
index . 
 
Der er også en side med romertal 
og forklaring om hvordan man sæt-
ter romertal sammen, samt omreg-
ning til vores tal system. 
 
Siden indeholder også dagens nav-
ne, skæve helligdage, evighed ka-
lender, bryllups dage samt konge-
rækken frem til 1972. 
 
Så der er nok man kan se på denne 
side, der er nogle sjove omregnere 
der kan være nyttige til tider. 
 
Til sidst vil jeg også lige nævne, at 
hvis man har lyst kan man også 
læse Jyske Lov og Grundloven på 
denne side. 

Hans Ressel  
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Slægtsforskningsprogrammer 
til computeren 

 
 
Foreningen modtager af og til henvendelser fra 
medlemmer som spørger hvilket slægtsforsknings 
program de evt. skulle gå hen og købe. 
 
Da der findes et utal af programmer til brug for 
slægtsforskere vil jeg ikke gå i dybden her, men 
henvise til DIS-DANMARKS hjemmeside som har 
lavet en fin oversigt over slægtsprogrammer. 
 www.dis-danmark.dk/program/program.asp. 
   
Programmerne på internetsiden er opført i alfabe-
tisk rækkefølge, og BSLF vil af principielle årsager 
ikke anbefale et program frem for et andet. 
Alle programmerne har GEDCOM Import / Eksport 
da dette er en rimelig god ting. 
  
GEDCOM er en måde hvor ens slægtsdata kan flyt-
tes fra et slægtsforsknings program til et andet. Det 
er rart at havde denne mulighed hvis man nu finder 
et andet slægtsprogram man hellere vil bruge og 
man ikke har lyst til at tast ens slægtsdatabase ind 
igen.  
Kort fortalt er GEDCOM en aftalt standard som hele 
tiden udvides en smule med nye linjer eftersom 
slægtsprogrammerne også får nye tiltag. 
 
Grundlæggende skal man først finde ud af hvilket 
styresystem man har på computeren og når man 
har styr på dette kan man gå ind på DIS-
DANMARKS hjemmeside på ovenstående link, og 
se hvilke programmer der findes til det aktuelle sty-
resystem. 
Hvis man nu får lyst til at prøve flere forskellige 
programmer, kan en del fås som gratis prøveversi-
oner og her er det så at GEDCOM er en god ting, 

da man kan prøve de samme 
slægtsdata i forskellige program-
mer. 
Derved kan man selv danne sig et 
indtryk om hvad et slægtsprogram 
skulle kunne.  
 
Hvis man er interesseret i flere op-
lysninger om de enkelte program-
mer samt se hvad de koster og 
hvem som sælger programmerne 
klikker man bare på programnav-
net. 
Da der er en del der ikke er så me-
get for programmer på engelsk eller 
andre sprog, er det en god ide lige 
at, se i yderste kolonne til højre om 
der er X i dansk sprog. 
 
Her til sidst vil jeg også lige anbefa-
le at gå ind på følgende link:  
 
www.disdanmark.dk/program/hprog
ram.asp 

Her findes der en del programmer 
som kan downloades og som må-
ske kan hjælpe en eller anden. 

Neden under her kan du se hvilke 
kategorier af programmer de har på 
siden 

Visning af slægtsdata  

GEDCOM-håndtering  

Kalender-programmer  

Andre hjælpemidler 

Det var så alt for denne gang  
Hans Ressel.  

 

http://www.dis-danmark.dk/program/program.asp.
www.disdanmark.dk/program/hprogram.asp
www.disdanmark.dk/program/hprogram.asp
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Adresse:  
Pingels Allé 1, 3700 Rønne  
 

E-Mail : info@bslf.dk 
 
Hjemmeside: www.bslf.dk 
 
Giro nr.:  527 - 4621 
 

Webmaster: Philip Kofoed  
E-Mail: wm@bslf.dk 
 
 

Her er Bornholms Central-
biblioteks åbningstider som 
også gælder for arkivet 
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Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forenings 

Aktivitets kalender 2007 – 2008 

 
Alle foredrag foregår i salen på Bornholms Centralbibliotek. 

 
Alle arkivaftnerne foregår i lokalarkivet i kælderen på  

Bornholms Centralbibliotek, starter kl.19:00 
 

Husk at biblioteket lukker kl. 18:00 om onsdagen. 

Dato Aktivitet Foredragsholder 

Onsdag  
19.sep. 2007   

Arkiv aften 
 

Lørdag  
29. sep. 2007 kl.14:00 

Allinge Lokalarkiv, Kærnehuset i Allinge 
 

Onsdag 
10. okt. 2007 

Arkiv aften  

Onsdag 
24. okt. 2007 kl.19:00 

Dansk Vestindien 
Karen Munk-Nielsen, 
Museumsinspektør 

Onsdag 
7. nov. 2007 

Arkiv aften 
 

Lørdag hele dagen 
17. nov. 2007 kl. 10-16 

Brothers Keeper dag 
 
Sted annonceres senere 

Onsdag 
5. dec. 2007 Kl. 19:00 

Julearrangementet 
 

Onsdag 
16. jan. 2008 Kl.19:00 

Flåden omkring Christiansø 
Jacob Seerup 

Onsdag 
23. jan. 2008   

Arkiv aften 
 
 

Onsdag 
13. feb. 2008 kl. 19:00 

Foredrag med Erik Kann: emne ukendt 
Sted annonceres senere 

Onsdag 
20. feb. 2008 

Arkiv aften 
 

Lørdag 
8 mar.  2008 kl. 14:00 

Generalforsamlingen 

Forslag til behandling på 
generalforsamlingen skal 
skriftligt være bestyrelsen i 
hænde senest den15. jan. 08 

Onsdag 
12. mar. 2008 

Arkiv aften 
 

Onsdag 
9. apr. 2008   

Arkiv aften 
 


